дело № 1-157/2023

УИД15RS0№-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 5 июля 2023 года 

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Колесниковой В.А.

при секретаре судебного заседания Индиковой К.В.,

с участием: государственных обвинителей - старших помощников прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО3, ФИО4,

подсудимой ФИО5,

ее защитников - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Комова А.Н., представившего удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по РСО-Алания и ордер № дл 6612 от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по РСО-Алания и ордер № ус 0383 от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего - АО «Почта России» ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении:

Машко ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес> СОАСР; гражданки Российской Федерации; зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пер. Спортивный, 

<

адрес>; в браке не состоящей; со средне-специальным образованием; официально не трудоустроенной; невоеннообязанной; не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так она приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

В соответствии с Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № ДД.ММ.ГГГГ.5/315 от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Инструкция), утвержденной начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО8, на ФИО5 возлагались обязанности по руководству, организации и контролю деятельности работников ОПС (пункт 3.6.1. Инструкции); по ежедневному учету и контролю денежных средств; выдаче денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчётным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств (дневник ф. 130) в кассе ОПС (пункты 3.12.1., 3.12.3., 3.12.5. и 3.12.6. Инструкции). В соответствии п. 6 Инструкции на ФИО2 возлагались ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО8

Таким образом, ФИО5 выполняла административно-хозяйственные, управленческие и распорядительные функции в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», а также несла полную индивидуальную ответственность за сохранность вверенного ей имущества, товарно-материальных ценностей и денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО2, осведомленной о наличии в кассе возглавляемого ею ОПС денежных средств, полученных, от пользователей услугами почтовой связи, реализации лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, а также располагавшей информацией об ежемесячных поступлениях денежных средств, из главной распорядительной кассы Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества вверенного ей, с использованием своего служебного положения, с целью улучшения своего материального состояния. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, во исполнение своего преступного умысла, направленного на противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенного ей чужого имущества, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», и желая их наступления из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не имея законных оснований, с целью улучшения своего материального положения, путем изъятия из кассы, возглавляемого ею ОПС, присвоила денежные средства АО «Почта России», в размере 68 158, 27 рублей, предназначавшиеся для выплаты почтовых переводов, а также полученных ею от реализации лотерейных билетов, товаров народного потребления и периодических печатных изданий.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Притеречный 363723 из Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», согласно купюрной описи наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ № МД0000030/363723, купюрной описи наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ № МД0000057/363723, купюрной описи наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ № МД0000088/363723, купюрной описи наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ № МД0000115/363723, купюрной описи наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ № МД0000146/363723, маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № МД000000146/13, маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № МД000000149/13, маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № МД000000151/13, поступили денежные средства в размере 4596300 рублей, предназначенные для выплаты пенсий жителям 

<

адрес> РСО-Алания. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, находясь на своем рабочем месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не имея законных оснований, с целью улучшения своего материального положения, присвоила денежные средства АО «Почта России», в размере 545 786, 18 рублей, предназначавшиеся для выплаты пенсий жителям 

<

адрес>, РСО-Алания, путем изъятия их из кассы, возглавляемого ею ОПС.

В промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, осознавая преступный характер совершаемых действий, с целью сокрытия факта присвоения ею денежных средств, подготовила финансовые документы (сводно-денежный отчет по форме 130), в которых сумма похищенных денежных средств отражалась как оставшаяся в кассе ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», что не соответствовало действительности. Таким образом, завладев похищенными денежными средствами, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в ОПС Притеречный 363723 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача денежных средств.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено служебное расследование, в ходе которого установлено, что выявленная в ОПС Притеречный 363723 недостача денежных средств образовалась по вине ФИО2 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что расхождение между фактическим и документальным остатком поступивших, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличных денежных средств в кассе ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 558 511,45 рублей, в том числе, средства, предназначенные для выплаты пенсий в сумме 545 786,18 рублей, прочие средства - 12 725,27 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что расхождение между учетным остатком товаров и фактическим в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 55 433 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 545 786,18 рублей, присвоенные ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплачены пенсионерам 

<

адрес>, РСО-Алания, из резервных средств УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». 

В соответствии с п. 1.1., 2.1., 2.2. и 2.3. Положения об управлении федеральной почтовой связи, утвержденного Решением Правления АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ УФПС РСО-Алания является обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет в соответствии с настоящим Положением часть его функции на территории РСО-Алания, УФПС РСО-Алания не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность от имени АО «Почта России». Ответственность за деятельность УФПС РСО-Алания несет АО «Почта России». 

Своими умышленными, преступными действиями ФИО5 причинила материальный ущерб АО «Почта России», учредителем которого является Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, на общую сумму 613 944,45 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ признается крупным размером. При этом ФИО5 мер по возврату похищенных денежных средств в пользу АО «Почта России» не предпринимала.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, по существу заданных вопросов пояснила, что с мая 2001 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до увольнения состояла в должности начальника ОПС Притеречный Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». В занимаемой должности получала низкую заработную плату, которой ей не хватало на проживания и на оплату обучения дочери, в этой связи она была вынуждена занимать в долг под проценты у своих знакомых, поскольку кредитные учреждения ей отказывали. На протяжении примерно двух лет, точно не помнит, у нее образовался долг в размере около 600 000 рублей, которые ей нечем было отдать. Ежемесячно для выдачи пенсии и социальных пособий в возглавляемое ею отделении почты, из кассы Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» поступали наличные денежные средства. Зная, что ей необходимо возвращать долги в марте - апреле 2022 года решила взять из кассы, хранившиеся в возглавляемом ей отделении полученные в результате реализации товарно-материальных ценностей, почтовых переводов и платежей за коммунальные услуги, и денежные средства, ежемесячно поступающие в ОПС из главной распорядительной кассы Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», для выплаты пенсий жителям поселка Притеречный. Тогда же она решила, что заберет деньги, а в сводно-денежные отчеты будет указывать сведения о том, что деньги находятся в кассе, а образовавшиеся недостачи будет закрывать, изо дня в день поступающими в отделение почтовой связи денежными средствами. Она брала из кассы денежные средства, которые тратила на возвращение долгов. Точную сумму похищенных таким образом денежных средств она не помнит, более 500 000 тысяч рублей. Вскоре решила рассказать о своих действиях заместителю начальника Моздокского почтамта ФИО7, в надежде, что она ее поймет и поможет выйти из сложившейся ситуации. 

После этого была проведена инвентаризация и выявлена недостача денежных средств на сумму в размере 613 944,45 рублей. Кроме того было проведено служебное расследование, в результате которого выявлена недостача денежных средств по ее вине. По результатам инвентаризации и служебного расследования она была привлечена к дисциплинарной ответственности, а в последующем уволена. Вину признает, раскаивается, просит строго не наказывать. Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшей организации ФИО18, признает в полном объеме, обязуется все возместить. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении вышеописанного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО18, о том, что он состоит в должности директора Управления федеральной почтовой связи филиала акционерного общества «Почта России». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Притеречный Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» была проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача денежных средств на сумму 613 944, 45 рублей, в том числе денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий в сумме 545 786,18 рублей, прочие денежные средства - 12 725,27 рублей, а также денежные средства, полученные в результате реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 55 433 рублей. Также было проведено расследование, в ходе которого установлено, что выявленная недостача денежных средств образовалась по вине ФИО2, которая в указанном отделении являлась директором и выполняла административно-хозяйственные и управленческие функции и являясь материально ответственным лицом взяла из кассы отделения денежные средства. При этом, ФИО2подготовила отчет по форме 130, в которых сумма похищенных денежных средств отражалась как оставшаяся в кассе отделения, что не соответствовало действительности. Впоследствии пенсионерам 

<

адрес> денежные средства были выплачены из резервных средств УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». В ходе проверки ФИО2 обещала внести денежные средства, однако этого не сделала, чем причинила АО « Почта России» крупный материальный ущерб на указанную сумму. Впоследствии ФИО2 была уволена с занимаемой должности. Заявленный АО « Почта России» в рамках уголовного дела иск поддержал в полном объеме, просил его удовлетворить. Наказание ФИО2 просил назначить на усмотрение суда.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО8 из которых следует, что он является начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ в его адрес поступила докладная записка от начальника отделения почтовой связи Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО2, в котором последняя сообщила о факте присвоение вверенных ей денежных средств принадлежащих УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». Кроме того, в тот же день из доклада, специалиста Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО9, ему стало известно о некорректном заполнении ФИО2 сводно-денежного отчета формы 130. В связи с изложенным им был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении внеплановой инвентаризации» в ОПС Притеречный 363723. В результате инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 558 511 рублей 45 копеек, в том числе пенсионных средств на сумму 545 786 рублей 18 копеек и 12 725 рублей 27 копеек прочих средств. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ почтамта «О создании комиссии по расследованию недостачи в ОПС Притеречный 363723», в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ проведено служебное расследование. В результате расследования установлено, что указанная недостача денежных средств, произошла по вине материально ответственного лица, то есть начальника ОПС Притеречный 363723 ФИО2 В ходе расследования также выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму примерно 55 433 рубля, образовавшаяся по вине ФИО2 В своей объяснительной ФИО2 подтвердила, что недостача образовалась по ее вине, так как она присвоила указанные денежные средства и товарно-материальные ценности. Об указанном факте было доложено вышестоящему руководству - начальнику УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО18, решением которого сумма недостачи была восполнена резервными денежными средствами АО «Почта России» и в последующем вручена получателям. По результатам инвентаризации и служебного расследования ФИО2 была привлечена к дисциплинарной ответственности, а в последующем ДД.ММ.ГГГГ была уволена по собственному желанию (том №, л.д. 215-218).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, их которых следует, что она является заместителем начальника Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». С ФИО2 знакома примерно с 2010 года. Приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В этой связи ФИО2 выполняла административно-хозяйственные и управленческие функции в указанном отделении. Кроме того, ФИО2 являлась материально ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась к ней с просьбой выслушать ее, на что она согласилась. В ходе состоявшегося разговора ФИО2 сообщила, что в связи со сложившимся тяжелым материальным положением, присвоила денежные средства, поступившие в ее распоряжение из УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» предназначенные для пенсионных выплат лицам, состоящим на пенсионном учете. Также ФИО2 присвоила денежные средства, поступившие в кассу ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» от физических лиц. Общая сумма присвоенных ФИО2 денежных средств составляла около 558 000 рублей. ФИО2 не собиралась вносить указанные денежные средства, так как испытывала материальные трудности. ФИО2 сообщила, что потратила присвоенные денежные средства на выплату долговых обязательств. Выслушав ФИО2, она предложила обратиться к руководителю Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» и в докладной сообщить о произошедшем. В тот же день ФИО2 подала начальнику Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» докладную, в которой призналась во всем.В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация в ОПС Притеречный 363723. В результате инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 558511 рублей 45 копеек, в том числе пенсионных средств на сумму 545 786 рублей 18 копеек и 12 725,27 рублей прочих средств. Сумма выявленной недостачи была компенсирована за счет собственных резервных средств АО «Почта России» и в последующем вручена получателям, так как за действия третьих лиц, то есть подчиненных сотрудников несет ответственность АО «Почта России». Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ почтамта «О создании комиссии по расследованию недостачи в ОПС Притеречный 363723», в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ проводилось служебное расследование. В результате расследования установлено, что указанная недостача денежных средств, произошла по вине материально ответственного лица, то есть начальника ОПС Притеречный 363723 ФИО2 В ходе расследования также выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму примерно 55 433 рубля, образовавшаяся по вине ФИО2 По окончании расследования ФИО2 вновь собственноручно написала объяснительную, в которой подтвердила, что недостача образовалась по ее вине, так как она присвоила указанные денежные средства и товарно-материальные ценности. По результатам инвентаризации и служебного расследования ФИО2 была привлечена к дисциплинарной ответственности, а в последующем ДД.ММ.ГГГГ была уволена по собственному желанию (том №, л.д. 199-202).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, являющейся специалистом Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», которая показала, что в ходе выполнения своих функциональных обязанностей ею выявлено, что начальник ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО2, являвшаяся материально ответственным лицом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства из кассы Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», предназначенные для пенсионных выплат лицам, состоящим на пенсионном учете. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО2, в электронном виде подавала в кассу Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» сводно-денежные отчеты формы 130, анализ которых показал, что все поступившие денежные средства ФИО2 оприходовала и использовала по прямому назначению. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ по окончании рабочего дня в 17:00 ФИО2 не подала в кассу Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» сводно-денежный отчет, сообщив, что подаст его ДД.ММ.ГГГГ, так как находится не на рабочем месте. В понедельник ДД.ММ.ГГГГ проанализировав сводно-денежный отчет за ДД.ММ.ГГГГ поданный ФИО2 был выявлен факт некорректного составление указанного документа, так как ФИО2 не отразила в отчете сведения о целевом использовании денежных средств поступивших в ее распоряжение из кассы Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». В следствие чего остаток в кассе на конец ДД.ММ.ГГГГ составил 558 580 рублей 13 копеек, из них 545786,18 рублей являлись пенсионными средствами и 12 593 рубля 95 копеек - прочими средствами. О выявленных нарушениях было доложено начальнику Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Притеречный 363723 была проведена инвентаризация и служебное расследование. В результате инвентаризации выявлено: недостача денежных средств на сумму 558 511 рублей 45 копеек, в том числе пенсионных средств на сумму 545 786,18 рублей и 12725,27 рублей прочих средств; недостача товарно-материальных ценностей на сумму 55 433 рубля. В результате служебного расследования установлено, что указанная недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, произошли по вине материально ответственного лица - начальника ОПС Притеречный 363723 ФИО2 (том №, л.д. 195-198).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10,из которых следует, что она является начальником отделения почтовой связи Черноярская Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», которая показала, что в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом № от ДД.ММ.ГГГГ почтамта «О создании комиссии по расследованию недостачи в ОПС Притеречный 363723» была проведена инвентаризация и служебное расследование в отделении почтовой связи Притеречный 363723. В результате инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 558 511,45 рублей, в том числе пенсионных средств на сумму 545 786,18 рублей и 12 725,27 рублей прочих средств. В результате служебного расследования установлено, что указанная недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, произошли по вине материально ответственного лица начальника ОПС Притеречный 363723 ФИО2 Сумма выявленной недостачи пенсионных выплат была компенсирована за счет собственных резервных средств АО «Почта России» и в последующем вручена получателям, так как за действия третьих лиц, то есть подчиненных сотрудников несет ответственность АО «Почта России». Она лично выдала почтальонам ОПС Притеречный 363723 ФИО11, ФИО12 и ФИО13 поступившие изМоздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» резервные денежные средства на общую сумму 545 786,18 рублей. По результатам доставки денежных средств почтальоны отчитались ей лично (том №, л.д. 191-194).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что она является почтальоном ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», которая показала, что ежемесячно из кассы отделения почтовой связи Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» на ее имя выписываются денежные средства, которые ей надлежит нарочно, под роспись вручить лицам, проживающим на обслуживаемом ею участке. Выплатной период начинается с 01 по 20 число каждого месяца. В период с 05 апреля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдавала ей денежные средства для выдачи лицам, находящимся на пенсионном обеспечении, а также выписывала почтовые поручения на доставку пенсионных выплат. Полученные денежные средства она разносила и вручала пенсионерам, после чего отчитывалась перед ФИО2 Вместе с тем, в апреле 2022 года выданных ФИО2 денежных средств не хватило на всех пенсионеров. Со слов ФИО2 ей стало известно, что через некоторое время из Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» поступят дополнительные денежные средства, после чего она сможет выдать пенсионные выплаты всем оставшимся пенсионерам. За весь период работы с ФИО2 подобное произошло в первый раз. В середине апреля 2022 года ФИО2 ушла в отпуск и ее обязанности временно выполняла ФИО10 Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выдала ей денежные средства, которые она вручила оставшимся на обслуживаемом ею участке пенсионерам. При этом, каких-либо жалоб от пенсионеров не поступило. В конце апреля 2022 года в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» проведена инвентаризация, в результате чего выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, образовавшаяся по вине ФИО2, которая присвоила денежные средства и товарно-материальные ценности (том №, л.д. 203-206).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что она является почтальоном ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», которая показала, что в период с начало апреля 2022 года по середину апреля 2022 года ФИО2 выдавала ей денежные средства для выдачи лицам, находящимся на пенсионном обеспечении и выписывала почтовые поручения. Полученные денежные средства она разносила и вручала пенсионерам. Вместе с тем, именно в апреле 2022 года ФИО2 выдавала ей денежные средства не в полном объеме. При этом ФИО2 поясняла, что на данный момент больше не может выдать, так как денежные средства закончились. Полученных от ФИО2 денежных средств не хватило на всех пенсионеров, проживающих на обслуживаемом ею участке. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в отпуске и ее обязанности временно выполняла ФИО10 В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выдала ей денежные средства, которые она доставила и вручила пенсионерам. От пенсионеров в связи с задержкой доставки пенсионных выплат жалобы не поступали. В конце апреля 2022 года ей стало известно, что в ОПС Притеречный 363723 проведена инвентаризация, в результате чего выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. Выявленная недостача образовалась по вине ФИО2, так как она присвоила денежные средства и товарно-материальные ценности (том №, л.д. 207-210).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что она является почтальоном ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», которая показала, что ФИО2 выдавала ей денежные средства для вручения лицам, находящимся на пенсионном обеспечении, а также выписала почтовые поручения на доставку пенсионных выплат. Полученные от ФИО2 денежные средства она своевременно и в полном объеме вручила пенсионерам под роспись в почтовых поручениях, после чего отчитывалась перед ФИО2 На обслуживаемом ею участке остались пенсионеры, на которых не хватило денежных средств, о чем она сообщила ФИО2 В ответ ФИО2 довела до нее информацию о том, что доставить и вручить оставшимся пенсионерам денежные средства будет возможно после того, как из Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» поступят дополнительные денежные средства. С середины апреля 2022 года обязанности ОПС Притеречный временно выполняла ФИО10, которая примерно ДД.ММ.ГГГГ выдала ей денежные средства, которые она доставила и вручила под роспись в почтовых поручениях, оставшимся без выплат пенсионерам. При этом, от пенсионеров жалобы не поступили, так как выплатной период длился с 01 по 20 число каждого месяца. В период с 19 по 25 апреля в ОПС Притеречный была проведена инвентаризация, в результате чего выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. В недостаче виновата ФИО2, так как именно она присвоила денежные средства и товарно-материальные ценности (том №, л.д. 211-214).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что ее мать ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла трудовую деятельность в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ до увольнения по собственному желанию, возглавляла ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России». За период работы никаких нареканий к ФИО2 по работе никогда не было. Заработной платы ФИО2 на проживание не хватало. Кроме того, ФИО2 страдает различными заболеваниями и вынуждена находиться на постоянном медикаментозном лечении. Оказывать какую-либо постоянную финансовую помощь своей матери, она не в состоянии, так как у нее низкий источник дохода. Ее брат ФИО15 с ней и с ФИО2 не общается, живет отдельно от них со своей семьей и никакой финансовой помощи не оказывает. ФИО2 была вынуждена занимать денежные средства у друзей и знакомых (том №, л.д. 219-222).

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой подписи в маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000151/13, маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000146/13 и маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000149/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, выполнены ФИО2 (том №, л.д. 165-175);

- заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись в ведомости по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО2 (том №, л.д. 1-4);

- заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой расхождение между фактическим и документальным остатком поступивших, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличных денежных средств в кассе ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 558 511,45 рублей, в том числе, средства, предназначенные для выплаты пенсий в сумме 545 786,18 рублей, прочие средства - 12 725,27 рублей (том №, л.д. 233-252);

- заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой расхождение между учетным остатком товаров и фактическим в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 55 433 рублей (том №, л.д. 106-138);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000151/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000146/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000149/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000030/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000057/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000088/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000115/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000146/363723, на 1 листе; дневник формы 130 за март месяц 2022 года Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания, ОПС Притеречный 363723, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за апрель месяц 2022 г., на 2 листах, содержащие в себе сведения о поступлении в ОПС Притеречный 363723 из Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 4596300 рублей, предназначенные для выплаты пенсий жителям 

<

адрес> РСО-Алания (том №, л.д. 1-4);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр следующих документов: инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ ОПС «Притеречный» 363723, на 1 л.; ведомости по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» УФПС Республики Северная Осетия-Алания, Моздок почтамт ОПС 363723 «Притеречный», на 57 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003241 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный»№у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003787 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003834 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003918 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; товарной накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004432 от ДД.ММ.ГГГГ, на 14 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004433 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004434 от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004435 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004436 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004439 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004430 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004431 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003342 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003475 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003395 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003368 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003425 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003851 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003491 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004429 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003337 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003819 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003300 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003697 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004225 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004234 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладной на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004238 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л. (том №, л.д. 23-28);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» обнаружены и изъяты документы, подготовленные ФИО2 в промежуток времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с целью сокрытия факта присвоения ею денежных средств, подготовила финансовые документы (сводно-денежный отчет по форме 130), в которых сумма похищенных денежных средств отражалась как оставшаяся в кассе ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России»; материалы инвентаризации проведенной в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в ОПС Притеречный 363723 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой выявлена недостача денежных средств; материалы служебного расследования, проведенного в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что выявленная в ОПС Притеречный 363723 недостача денежных средств образовалась по вине ФИО2; документы, регламентирующие должностное положение ФИО2(том №, л.д. 20-22);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» обнаружены и изъяты документы, согласно которым в ОПС Притеречный 363723 Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 4596300 рублей, предназначенные для выплаты пенсий жителям 

<

адрес> РСО-Алания (том №, л.д. 231-233);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной оперативной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОПС Притеречный 363723 выявлена недостача денежных средств в размере 558 511 рублей (том №, л.д. 58);

- копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» о проведении служебного расследования, в ходе которого установлено, что выявленная в ОПС Притеречный 363723 недостача денежных средств образовалась по вине ФИО2 (том №, л.д. 59);

- копией Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № ДД.ММ.ГГГГ.5/315 от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Инструкция), утвержденной начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО8, в соответствии с которой на ФИО2 возлагались обязанности по руководству, организации и контролю деятельности работников ОПС (пункт 3.6.1. Инструкции); по ежедневному учету и контролю денежных средств; выдаче денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчётным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств (дневник ф. 130) в кассе ОПС (пункты 3.12.1., 3.12.3., 3.12.5. и 3.12.6. Инструкции). В соответствии п. 6 Инструкции на ФИО2 возлагались ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации, в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО8 (том №, л.д. 66-77);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности №мо от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» ФИО8, согласно которому на ФИО2 возлагались ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ею для реализации (том №, л.д. 78-79);

- письмом из УФПС РСО-Алания - филиала АО «Почта России» № Ф15-11/802 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пенсионные средства в размере 545 786,18 рублей выплачены пенсионерам, из резервного фонда АО «Почта России» в полном объеме. Прочие средства в размере 12 725,27 рублей были списаны со счета УФСП на счета контрагентов (том №, л.д. 82);

- копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия ФГУП «Почта России» и ГУ-ОПФР по РСО-Алания при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации», согласно которому ФГУП «Почта России» взяло на себя обязательство по доставке, перечисленных пенсионным фондом сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе (том №, л.д.86-90);

- постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых в установленном законом порядке в качестве таковых признаны и приобщены к материалам уголовного дела: маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000151/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000146/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000149/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000030/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000057/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000088/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000115/363723, на листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000146/363723, на 1 листе; дневник формы 130 за март месяц 2022 года Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания, ОПС Притеречный 363723, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за апрель месяц 2022 г., на 2 листах, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ ОПС «Притеречный» 363723, на 1 л.; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» УФПС Республики Северная Осетия-Алания, Моздок почтамт ОПС 363723 «Притеречный», на 57 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003241 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный»№у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003787 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003834 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003918 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; товарной накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004432 от ДД.ММ.ГГГГ, на 14 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004433 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004434 от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004435 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004436 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004439 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004430 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004431 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003342 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003475 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003395 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003368 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003425 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003851 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003491 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004429 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003337 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003819 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003300 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003697 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004225 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004234 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004238 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л. (том №, л.д. 23-52, 234-241; том №, л.д. 155-157, том №, л.д. 158-161).

Изложенные выше показания подсудимой, представителя потерпевшего, оглашенные показания свидетелей, исследованные в судебном заседании материалы дела, суд признает допустимыми доказательствами, как полученные в соответствии с требованиями УПК РФ, они последовательны и согласуются между собою. Противоречий в показаниях свидетелей, имеющих существенное значение для квалификаций действий подсудимой, судом не установлено.

В соответствии с 24 ПостановленияПленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 29 указанного Постановления Пленума под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах в высшем органе управления, которых ФИО1.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, суд считает установленными обстоятельства, подтверждающие тот факт, что умыслом ФИО5 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу.

С учетом обстоятельств уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО5 в силу своих должностных обязанностей была уполномочена осуществлять учет денежных средств, контроль за ведением финансовых операций и др., суд приходит к убеждению о совершении подсудимой хищения именно путем присвоения, поскольку последующее обращение вверенного ей имущества в свою пользу имело место без согласия собственника, т.е. против его воли, и наступило с момента обращения в свою пользу вверенных ей денежных средств.

Квалифицирующий признак "с использованием служебного положения" обоснованно вменен органами следствия и нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как возможность совершить преступление была обусловлена служебным положением и имевшимися организационно-распорядительными полномочиями ФИО5 как директора ОПС Притеречный Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО « Почта России», которые она использовала с целью хищения, то присвоение было совершено ею с использованием своего служебного положения. 

Осуществляя присвоение имущества АО «Почта России» ФИО5 намеревалась использовать денежные средства в личных целях, то есть преследовала корыстную цель.

Противоправные действия подсудимая совершала осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему, а, следовательно, действовала с прямым умыслом. 

Как установлено в судебном заседании ФИО5 своими действиями причинила ущерб собственнику имущества - АО « Почта России» в размере 613 944 45 рублей, что, в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером, в связи, с чем квалифицирующий признак "в крупном размере" также нашел свое подтверждение.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным факт совершения подсудимой ФИО5 присвоения, то есть хищения чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, так как подсудимая умышленно, с корыстной целью, совершила действия, направленные на противоправное безвозмездное обращение вверенного ей имущества в свою пользу, причинившие крупный ущерб законному владельцу этого имущества.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст. 160 УК РФ как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При разрешении вопросов касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий суд руководствуется действующим уголовным и уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

При назначении ФИО5 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные, характеризующие ее личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО5 совершила умышленное преступление, которое отнесено законом к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанного преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО5: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с положительной стороны; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно характеристики Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания - филиала АО « Почта России» в период работы ФИО5 зарекомендовала себя с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем указано в обвинительном заключении.

С учетом активного способствования ФИО5 раскрытию и расследованию преступления положения ч.1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд не установил. 

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное суд считает, что наказание ФИО5 должно быть назначено в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ.

С учетом изложенного, имущественного положения подсудимой, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО5 суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы на определенный срок, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ-восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, суд, с учетом требований п. 71 ч.1 ст. 299 УПК РФ, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 531 УК РФ.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем, учитывая личность ФИО5, положительные характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие у нее судимости и отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и считает возможным применить к ней на основании ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением на нее исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, позволяющих контролировать ее поведение.

Продолжительность испытательного срока в отношении ФИО5 следует определить в размере, необходимом для достижения целей уголовного наказания.

В период испытательного срока на основании ч.5 ст. 73 УК РФ на ФИО5 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением условно осужденной необходимо возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ за совершение указанного преступления с учетом данных о личности и имущественного положения подсудимой суд считает возможным в данном случае не назначать. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО5 ее положительных характеристик по месту жительства и прежней работы, суд, с учетом положений ч. 3 ст. 47 УК РФ, не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

ФИО5 по данному делу не задерживалась, под стражей и домашним арестом не содержалась.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО5 после вступления приговора в законную силу следует отменить.

В рамках рассматриваемого уголовного дела представителем потерпевшего АО «Почта России» в лице УФПС РСО-Алания на стадии предварительного следствия заявлен гражданский иск по факту причинения материального ущерба на сумму 613 944, 45 рублей.

Постановлением старшего следователя по ОВД следственного отдела УФСБ России по РСО-Алания ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» в лице его представителя - директора Управления федеральной почтовой связи филиала акционерного общества «Почта России» ФИО18- признан гражданским истцом (т.5, л.д. 225).

Постановлением старшего следователя по ОВД следственного отдела УФСБ России по РСО-Алания ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана в качестве гражданского ответчика.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего АО «Почта России» ФИО18 исковые требования поддержал в полном объеме и просил их удовлетворить. 

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред.

В связи с изложенными обстоятельствами, принимая во внимание фактическую сумму материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО5 

АО «Почта России» учитывая полное признание исковых требований подсудимой, мнение государственного обвинителя и требования представителя потерпевшего о полном удовлетворении гражданского иска, суд считает необходимым исковые требования АО «Почта России» в лице УФПС РСО-Алания удовлетворить в полном объеме, и взыскать с подсудимой ФИО5 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС РСО-Алания денежную сумму в размере 613 944, 45 рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

В соответствие со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела, а именно: маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000151/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000146/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000149/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000030/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000057/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000088/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000115/363723, на листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000146/363723, на 1 листе; дневник формы 130 за март месяц 2022 года Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания, ОПС Притеречный 363723, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за апрель месяц 2022 г., на 2 л., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ ОПС «Притеречный» 363723, на 1 л.; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» УФПС Республики Северная Осетия-Алания, Моздок почтамт ОПС 363723 «Притеречный», на 57 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003241 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный»№у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003787 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003834 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003918 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; товарной накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004432 от ДД.ММ.ГГГГ, на 14 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004433 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004434 от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004435 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004436 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004439 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004430 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004431 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003342 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003475 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003395 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003368 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003425 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003851 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003491 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004429 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003337 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003819 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003300 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003697 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004225 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004234 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004238 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л. - следует хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Машко ФИО20 признатьвиновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока: не менять своего места жительства без уведомления филиала уголовно - исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно- исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Контроль за поведением условно осужденной необходимо возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Заявленный в рамках настоящего уголовного дела гражданский иск АО «Почта России» в лице УФПС РСО-Алания - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Машко ФИО21 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС РСО-Алания в счет удовлетворения заявленных по уголовному делу исковых требований денежную сумму в размере 613 (шестьсот тринадцать тысяч) 944 (девятьсот сорок четыре) рубля, 45 (сорок пять копеек).

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: В соответствие со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела, а именно: маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000151/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000146/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; маршрутная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №МД000000149/13 на доставку брезентовых сумок из ОСП Моздокский почтамт, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000030/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000057/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000088/363723, на 1 листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000115/363723, на листе; купюрная опись наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ №МД0000146/363723, на 1 листе; дневник формы 130 за март месяц 2022 года Моздокского почтамта УФПС РСО-Алания, ОПС Притеречный 363723, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный на ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ23 УФПС РСО-Алания, Моздокский почтамт, отделение почтовой связи Притеречный за апрель месяц 2022 г., на 2 л., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ ОПС «Притеречный» 363723, на 1 л.; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» УФПС Республики Северная Осетия-Алания, Моздок почтамт ОПС 363723 «Притеречный», на 57 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003241 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный»№у00003547 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003638 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003787 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003834 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003918 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; товарной накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004432 от ДД.ММ.ГГГГ, на 14 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004433 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004434 от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004435 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004436 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004439 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004430 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004431 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003342 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003475 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003395 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003368 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003425 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003851 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003491 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003848 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004429 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003337 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003819 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003300 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00003697 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004225 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004234 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; накладная на внутреннее перемещение передачу товаров, тары ОПС «Притеречный» №у00004238 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л. - хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвокатов Комова А.Н. и Мурадова А.С. за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Колесникова